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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена проблемам приближения действительных, ком-
плексных и p-адических чисел алгебраическими числами заданной степени
и высоты.

Первыми работами в области теории диофантовых приближений явля-
ются работы Л. Дирихле и Ж. Лиувилля.

В 1842 г. Л. Дирихле1 доказал следующую теорему.
Теорема 1 (Дирихле). Для любого α ∈ R и любого Q > 1, Q ∈ N, всегда
найдется натуральное число 1 ≤ q ≤ Q и целое p, для которых справед-
ливо неравенство ∣∣∣∣α− p

q

∣∣∣∣ < 1

qQ
, (1)

или, что одно и тоже,
|αq − p| < Q−1. (2)

Чуть позже, в 1844 г. Ж. Лиувиллем2 была доказана следующая теоре-
ма.
Теорема 2 (Лиувилля). Для любого алгебраического числа β степени
n > 1 cуществует величина c(β) > 0 такая, что∣∣∣∣β − p

q

∣∣∣∣ > c(β)

qn
(3)

для всех рациональных чисел p
q .

С помощью этой теоремы Лиувилль впервые построил примеры транс-
цендентных чисел в виде сумм рядов с убывающими членами:

ξ1 =
∞∑
k=1

ak
10k!

, 0 ≤ ak < 10.

Числа вида ξ1 являются числами Лиувилля. Иррациональное действи-
тельное число ξ называется числом Лиувилля, если при любом v ≥ 2 нера-
венство

∣∣∣ξ − p
q

∣∣∣ < q−v имеет бесконечное число решений.
При n = 2 теорема Лиувилля дает неулучшаемый результат, а для боль-

ших n показатель степени в правой части неравенства (3) несколько раз
улучшался. На сегодняшний день известно, что для любого алгебраическо-
го числа этот показатель может быть взят равным 2.

1Dirichlet L. G. P. Verallgemeinerung eines Satzes aus der Lehre von den Kettenbrüchen nebst einigen
Anwendungen auf die Theorie der Zahlen // Werke I. — 1842. — P. 633–638.

2Liouville J. Sur des classes très-étendues de quantités dont la valeur n’est ni algébrique ni même réductible
à des irrationnelles algébriques // C. R. Acad. Sci. Paris. — 1844. — No. 18. — P. 883–885.
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В 1909 году А. Туэ3 установил, что для алгебраических чисел β степени
n и v > n

2 + 1 справедливо неравенство∣∣∣∣β − p

q

∣∣∣∣ > c(β)

qv
. (4)

К. Зигель4 улучшил результат А. Туэ, показав, что неравенство (4) вы-
полняется при

v > min
1≤s≤n−1

(
n

s+ 1
+ s

)
, (5)

в частности, можно взять v > 2
√
n . Позже Ф. Дайсон5 доказал справед-

ливость неравенства (4) при v >
√
2n . Наконец, К. Рот6 установил, что

неравенство (4) справедливо при любом v > 2. Результат К. Рота является
наилучшим в своем роде, так как любое иррациональное число ξ, алгеб-
раическое или нет, имеет бесконечно много рациональных приближений p

q ,
удовлетворяющих неравенству ∣∣∣∣ξ − p

q

∣∣∣∣ < 1

q2
. (6)

Неравенство (6) легко доказывается из теоремы Дирихле (1), (2).
Все указанные выше усиления теоремы Лиувилля имеют один суще-

ственный недостаток — они неэффективны, а именно: методы их доказа-
тельства не позволяют установить, каким образом постоянная c(β) в нера-
венстве (4) зависит от величин β и v.

Эффективное улучшение неравенства Лиувилля получил А. Бейкер7.
Это привело к целому новому направлению в теории диофантовых прибли-
жений и теории диофантовых уравнений.

В диссертации рассматривается направление исследований, связанное
с применением к неравенствам (1)–(3) теории меры Лебега и размерности
Хаусдорфа8.

3Thue A. Über Annaherungswerte algebraischer Zahlen // J. reine angew. Math. — 1909. — Vol. 135. —
P. 284–305.

4Siegel C. Approximation algebraischer Zahlen // Mathematische Zeitschrift. — 1921. — Vol. 10, No. 3-4.
— P. 173–213.

5Dyson F.J. The approximation to algebraic numbers by rationals // Acta Arith. — 1947. — No. 79. —
P. 225–240.

6Roth K. F. Rational approximations to algebraic numbers // Mathematika. — 1955. — Vol. 2, No. 1. —
P. 1–20.

7Baker A. Contributions to the theory of Diophantine equations I. On the representation of integers by
binary forms // Philosophical Transactions of the Royal Society of London. Series A, Mathematical and
Physical Sciences. — 1968. — Vol. 263, No. 1139. — P. 173–191.

8Hausdorff F. Die Mächtigkeit der Borelschen Mengen // Mathematische Annalen. — 1916. — Vol. 77,
No. 3. — P. 430–437. Mahler K. Über das Maß der Menge aller S-Zahlen // Math. Ann. — 1932. — Vol. 106.
— P. 131–139.
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Первыми работами в области метрической теории диофантовых при-
ближений являются работы Э. Бореля и А.Я. Хинчина. Задачи в данной
области стали популярными после публикации в 1924 году классической
теоремы А.Я. Хинчина9 о приближении действительных чисел рациональ-
ными числами.
Теорема 3 (Хинчина). Пусть Ψ(q) — монотонно убывающая функция
и q ∈ N, p ∈ Z. Для интервала I ⊂ R обозначим L1 (Ψ) множество
действительных чисел x ∈ I, для которых неравенство∣∣∣∣x− p

q

∣∣∣∣ < Ψ(q)

q
или |qx− p| < Ψ(q),

имеет бесконечное число решений в рациональных числах p
q . Тогда

µL1 (Ψ) =

{
0,

∑∞
q=1Ψ(q) < ∞,

µI,
∑∞

q=1Ψ(q) = ∞.
(7)

Теорема Хинчина для Ψ(q) = q−2 была доказана ранее Э. Борелем10.
Вскоре теорема Хинчина была обобщена А. В. Грошевым11 на случай сов-
местных приближений, а К. Малер обобщил неравенства (1)–(3) на случай
алгебраических чисел β и начал исследовать неравенство (2) для целочис-
ленных многочленов произвольной степени.

Обозначим

P (x) = anx
n + an−1x

n−1 + ...+ a1x+ a0

полином с целыми коэффициентами степени degP = n и высоты
H = max

0≤j≤n
|aj|. Ψ(q) — монотонно убывающая функция. Для интервала I

и x ∈ I ⊂ R, обозначим через Ln (Ψ) множество x ∈ I, для которых нера-
венство

|P (x)| < H−n+1Ψ(H)

имеет бесконечно много решений в полиномах P (x).
Малер установил, что при Ψ(H) = H−w+n−1

µLn (Ψ) = 0, w > 4n, (8)
9Khintchine A. Einige Sätze über Kettenbrüche, mit Anwendungen auf die Theorie der Diophantischen

Approximationen // Mathematische Annalen. — 1924. — Vol. 92. — P. 115–125.
10Borel M.É. Les probabilités dénombrables et leurs applications arithmétiques // Rendiconti del Circolo

Matematico di Palermo. — 1909. — Vol. 27. — P. 247–271.
11Грошев А.В. Теорема о системе линейных форм // Доклады АН СССР. — 1938. — № 19. —

С. 151—152.
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и предположил, что неравенство (8) верно уже при w > n.
Его гипотеза с 1932 года стала называться гипотезой Малера. Продви-

жения в гипотезе Малера проходили следующим образом.
Вначале Й.П. Кубиллюс12 доказал гипотезу для n = 2. Позже Ю. Кокс-

ма13 улучшил оценку К. Малера до w ≤ 3n при n ≥ 2, затем У. Левек14,
используя лемму Н.И. Фельдмана15, получил w ≤ 2n при n ≥ 2. Ф. Каш и
Б. Фолькман16 получили w ≤ 2n− 2, а В. Шмидт17 улучшил их результат,
получив w ≤ 2n − 7

3 при n ≥ 3. Б. Фолькман18, в свою очередь, улучшил
результат В. Шмидта, получив w ≤ 4n

3 при n ≥ 2. В.Г. Спринджук получил
w ≤ 10n−3

8 для 2 ≤ n ≤ 7 и w ≤ 4n−3
3 для n ≥ 8 .

Окончательное решение гипотезы Малера было получено В.Г. Сприн-
джуком19 и усилено А. Бейкером20. Оценки (7) были перенесены на мно-
гочены произвольной степени В.И. Берником21 и В.В. Бересневичем22.
Позже в работе В.В. Бересневича23 и совместных работах В.И. Берника,
Д.Я. Клейнбока и Г.А. Маргулиса24 были доказаны оценки (7) для про-
извольных невырожденных кривых и поверхностей. К указанным работам

[…]


• Даказана iснаванне двумерных вектараў з p-адычнымi алгебраiчнымi
каардынатамi i атрымана ацэнка знiзу для iх колькасцi ў декартавым
здабытку p-адычных цылiндраў [2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 12].

• Абагульнена i ўзмоцнена лема Гельфонда для выпадку, калi мнагачле-
ны без агульных каранёў прымаюць малыя значэння на iнтэрвалах за-
дадзенай меры i маюць адвольную колькасць блiзкiх каранёў у прас-
торы R×Qp [6, 13].

Рэкамендацыi па выкарыстанню.
Атрыманыя вынiкi маюць тэарэтычны характар.
Матэрыялы дысертацыi таксама могуць выкарыстоўвацца ў задачах

матэматычнай фiзiкi пры вырашэннi праблемы малых назоўнiкаў, а такса-
ма ў навучальным працэсе i напiсаннi дапаможнiкаў па адпаведных раздзе-
лах тэорыi лiкаў для студэнтаў фiзiка-матэматычных спецыяльнасцей на-
вучальных устаноў.

Галiна прымянення: метрычная тэорыя дыяфантавых наблiжэнняў,
ураўненнi матэматычнай фiзiкi, лекцыйныя курсы ў навучальных устано-
вах.
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РЕЗЮМЕ
ПАНТЕЛЕЕВА Жанна Ивановна

Совместные диофантовы приближения
и векторы с алгебраическими координатами

Ключевые слова: диофантовы приближения, гипотеза Спринджука,
гипотеза Бейкера, мера Лебега, размерность Хаусдорфа, геометрия чисел.

Цель работы: получение новых оценок мер в метрической теории ди-
офантовых приближений для множеств действительных, комплексных и p-
адических чисел с малыми значениями модулей целочисленных многочле-
нов; получение оценок сверху и снизу для количества полиномов с малыми
значениями производных в корнях минимальных полиномов.

Методы исследования: методы алгебры и теории чисел, методы мет-
рической теории диофантовых приближений, методы геометрии чисел и
теории вероятностей.

Полученные результаты и их новизна. В работе получены следу-
ющие новые результаты.

• Усилен и обобщен результат В.Г. Спринджука о приближении дей-
ствительных, комплексных и p-адических точек в которых многочлен
принимает малые значения, корнями этого многочлена [1, 9, 11].

• Доказано существование двумерных векторов с p-адическими алгеб-
раическими координатами и получена оценка снизу для их количества
в декартовом произведении p-адических цилиндров [2, 3, 4, 5, 7, 8, 10,
12].

• Обобщена и усилена лемма Гельфонда для случая, когда многочлены
без общих корней принимают малые значения на интервалах заданной
меры и имеют произвольное количество близких корней в простран-
стве R×Qp [6, 13].

Рекомендации по использованию. Полученные результаты имеют
теоретический характер.

Материалы диссертации также могут использоваться в задачах матема-
тической физики при разрешении проблемы малых знаменателей, а также
в учебном процессе и написании пособий по алгебре и теории чисел для
студентов физико–математических специальностей учебных заведений.

Область использования: метрическая теория диофантовых прибли-
жений, уравнения математической физики, курсы лекций в образователь-
ных учреждениях.

22

SUMMARY
Panteleeva Zhanna Ivanovna

Joint Diophantine approximation
and vectors with algebraic coordinates

Keywords: Diophantine approximation, Sprindžuk’s conjecture, Baker’s
conjecture, Lebesgue measure, Hausdorff dimension, geometry of numbers.

Aim of the research: obtaining effective estimates of measures in metric
theory of Diophantine approximation for sets of real, complex and p-adic
numbers with small absolute values of integer polynomials; obtaining upper and
lower bounds for the number of polynomials with small values of the derivatives
at the roots of minimal polynomials.

Methods of the research: methods of algebra and theory of numbers,
metric theory of Diophantine approximation, geometry of numbers and
probability theory.

Obtained results and their novelty. The following new results have been
obtained.

• V.G. Sprindžuk’s result on approximation of real, complex and p-adic
points where a polynomial assumes small values by the roots of this
polynomial is strengthened and generalized [1, 9, 11].

• The existence of two-dimensional vectors with p-adic algebraic coordinates
in a Cartesian product of p-adic cylinders is proved, and a lower bound
for their number is obtained [2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 12].

• Gelfond’s lemma is generalized and strengthened for a setting where
polynomials without common roots assume small values at intervals of
a given measure in the space R×Qp without restrictions on the number
of close roots [6, 13].

Recommendations for use. The nature of the results is theoretical.
The materials of the dissertation can be applied in mathematical physics,

specifically in relation to the problem of small denominators. These materials
can also be used in higher education when giving lectures and writing study
materials on the relevant sections of number theory for students specializing in
physics and mathematics.

Areas of application: metric theory of Diophantine approximation,
equations of mathematical physics, lecture courses at educational institutions.

23

ПАНТЕЛЕЕВА
Жанна Ивановна

СОВМЕСТНЫЕ ДИОФАНТОВЫ ПРИБЛИЖЕНИЯ
И ВЕКТОРЫ С АЛГЕБРАИЧЕСКИМИ КООРДИНАТАМИ

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

по специальности 01.01.06 — математическая логика,
алгебра и теория чисел

Отпечатано в РУП “Издательский дом “Белорусская наука”
Подписано в печать 26.02.2024.

Формат 60× 84/16.
Усл. печ. л. 1,34. Уч.-изд. л. 1,01.

Тираж 50 экз. Заказ № 44.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
ЗАКЛЮЧЕНИЕ