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Пантелеевой Жанны Ивановны
«Совместные диофантовы приближения и векторы с алгебраическими
координатами», представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности
01.01.06 — математическая логика, алгебра и теория чисел»

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности
и отрасли науки

Предметной областью диссертационного исследования являются
научные проблемы важного раздела современной теории чисел - совместных
диофантовых приближений. При доказательстве теорем Ж.И. Пантелеева
использует методы аналитической теории чисел, диофантова анализа и
геометрии чисел. Более конкретно, в диссертации доказываются теоремы,
усиливающие и/или обобщающие известные результаты метрической теории
диофантовых приближений, связанные с научной школой В.Г. Спринджука и
леммой А.О. Гельфонда.

Диссертация состоит из всех рекомендуемых ВАК структурных частей,
к каковым относятся введение, общая характеристика работы, главы с
выводами, заключение и библиографический список. Основное содержание
диссертации изложено в четырех главах, каждая из которых завершается
выводами. Ее полный объем составляет 72 страницы, из них 7 страниц
занимает библиографический список использованных источников и 2
страницы - список публикаций соискателя с соавторами (всего 13
наименований, из которых 6 рецензируемых статей, 1 без соавторов).
Перечисление литературных источников идет по мере появления на них
ссылок в тексте.

В первой главе сделан достаточно подробный аналитический обзор по
теме диссертации. В хронологической последовательности изложены
основные результаты метрической теории диофантовых приближений,
начиная с работ Л. Дирихле и Ж. Лиувилля, которые мотивируют на
исследования в этой области. Здесь же параллельно с анализом классических
результатов и методов анонсируются проблемы, решенные в рамках
проведенного исследования, посредством указания соответствующей
структурной части диссертации.

Во второй главе приведено 7 лемм, одна из которых (лемма 2.3)
обоснована соискателем, на остальные указаны ссылки. На их основе
доказаны две теоремы, которые усиливают и обобщают результат

В.Г. Спринджука о приближении действительных и комплексных (теорема
2.1) и /?-адических чисел (теорема 2.2), в которых многочлен принимает
малые значения, его корнями. В выводах к этой главе, кроме того,
предложены задачи, обобщающие результаты теорем.

В третьей главе изложено доказательство существования интервалов,
на которых отсутствуют алгебраические числа определенного вида с
медленно изменяющимися минимальными многочленами (теорема 3.1), и
получена известная оценка снизу для количества таких многочленов
(теоремы 3.2 и 3.3), но другим способом. Он используется и в последующих
разделах с распространением на другие метрики. В частности, при
исследовании совместных приближений в поле действительных и
адических чисел (теоремы 3.4 - 3.8).

В четвертой главе обобщена и усилена лемма Гельфонда для случая
совместных приближений в пространстве MxQp (теорема 4.1) и
проиллюстрирована возможность ее применения для получения верхней
оценки количества многочленов с малыми значениями и с близкими корнями
(теорема 4.2).

Таким образом, можно утверждать, что содержание диссертационной
работы Пантелеевой Жанны Ивановны «Совместные диофантовы
приближения и векторы с алгебраическими координатами» соответствует
отрасли «физико-математические науки» и паспорту специальности ВАК
Республики Беларусь 01.01.06 - математическая логика, алгебра и теория
чисел.

Актуальность темы диссертации
Метрическая теория диофантовых приближений относится к активно

развивающемуся разделу теории чисел, который изучает не только
аппроксимационные свойства элементов числовых множеств сложной
структуры с помощью мер Лебега, Хаара и размерности Хаусдорфа, но и,
главным образом, характеризуется получением оценок этих мер для
множеств чисел, обладающих заданными условиями приближений.

С момента ее зарождения в середине 19-го века (Л. Дирихле и
Ж. Лиувилль, затем Э. Борель и А. Хинчин) она привлекала к себе внимание
математиков различных специальностей. Дальнейшее развитие этой области
связано с решением проблемы К. Малера и ее обобщением, классификацией
трансцендентных чисел и исследованиями совместных диофантовых
приближений. В процессе работы над задачами появлялись новые методы,
позволяющие обобщать классические результаты и получать принципиально
новые.

Следует отметить, что результаты метрической теории диофантовых
приближений используются не только в теоретических исследованиях. Они
находят также широкое практическое применение, например, в
математической физике при исследовании некорректных граничных задач
для дифференциальных уравнений в частных производных (проблема малых
знаменателей), а также при решении проблем в технических вопросах,
например, в задачах устранения помех в беспроводной связи.

В диссертации Ж.И. Пантелеевой доказан ряд теорем, отражающих
аппроксимационные свойства многочленов и алгебраических чисел, которые
являются результатом естественного продолжения важных исследований в
области метрической теории диофантовых приближений. Кроме того,
предложен метод, позволяющий оценить некоторые характеристики
распределения алгебраических чисел, около которых их минимальный
многочлен изменяется очень медленно. Многочлены с малой производной в
своих корнях затрудняют вычисление размерности Хаусдорфа множеств,
связанных с приближением действительных или комплексных чисел
алгебраическими. В подобных задачах оценка количества таких многочленов
или их корней приобретает приоритетное значение, становится актуальной и
практически значимой.

Степень новизны результатов и научных положений, выносимых
на защиту

Все результаты, полученные в диссертации, являются новыми.
Основные теоремы всех глав диссертации усиливают или обобщают
результаты ведущих специалистов в области метрической теории
диофантовых приближений. К ним можно отнести, прежде всего, получение
нижних оценок расстояний от действительного или комплексного числа до
ближайшего корня целочисленного многочлена и обобщение леммы
Гельфонда на р-адический случай совместных диофантовых приближений.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Выносимые на защиту результаты диссертации обоснованы и
достоверны. Это подтверждено публикациями в рецензируемых научных
журналах Республики Беларусь и в материалах международных научных
конференций.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость
результатов диссертации с указанием рекомендаций по их
использованию

Результаты диссертации носят теоретический характер и могут быть
использованы в метрической теории диофантовых приближений и в учебном
процессе на математических факультетах университетов. Кроме этого, они
могут найти свое применение в рамках прикладных задач, связанных с
помехами беспроводной связи.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати
Основные положения диссертационной работы достаточно полно

отражены в опубликованных статьях и материалах конференций. По теме
диссертации опубликовано 13 научных работ. Из них 6 статей в научных
рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Республики Беларусь
(«Вестник МГУ им. А.А. Кулешова» - 2, «Вестник ГрГУ им. Я Купалы» - 3,
«Доклады НАН Беларуси» - 1), 7 - в материалах международных
математических конференций.

Считаю, что результаты, полученные Ж.И. Пантелеевой при написании
диссертационной работы, опубликованы в необходимом объеме.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК
В целом, оформление диссертации и автореферата отвечают

требованиям ВАК Республики Беларусь. Структура работы ясно отражает
логику и динамику проведенного исследования. Полученные результаты
изложены грамотно и четко.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени.
На основании уровня полученных в диссертации результатов, их

опубликованности в научной печати можно сделать вывод о том, что
научная квалификация соискателя Ж.И. Пантелеевой соответствует ученой
степени кандидата физико-математических наук.

Замечания
При общей положительной оценке диссертационной работы следует

заметить, что очень редко, но встречаются стилистические обороты, не
всегда корректно отражающие их суть. Например, «мера неравенства»,
«приближение класса чисел более узкими классами» и т.п. Иногда в
комментариях к формулировкам теорем понятие меры, размерности
применено без упоминания множества, к которому они отнесены, что

создает некоторое неудобство при чтении.
Что касается реферата, то он соответствует содержанию диссертации,

хотя удельный вес его основной части гораздо меньше диссертационной.

Заключение
Диссертационная работа Ж.И. Пантелеевой «Совместные

диофантовы приближения и векторы с алгебраическими координатами»
представляет собой завершенную квалификационную научную работу. Ее
содержание соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.01.06 - математическая
логика, алгебра и теория чисел.

Считаю, что за:
- вывод оценок снизу для расстояний от действительного или

комплексного числа до ближайшего корня полинома с целочисленными
коэффициентами;

- доказательство существования двумерных векторов с р-адическими
алгебраическими координатами и получение оценки снизу для их количества
в декартовом произведении р-адических цилиндров;

- обобщение и усиление леммы Гельфонда для случая, когда
многочлены без общих корней принимают малые значения на интервалах
заданной меры и имеют произвольное количество близких корней в
пространстве MxQp
Пантелеева Жанна Ивановна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.06 -
математическая логика, алгебра и теория чисел.
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